**Pour ce qui est de la paix troublée, c'est une injustice criante que d'en rendre responsables les hérauts et les défenseurs de la vérité.** En outre, on interprète mal et l'on applique encore plus mal tous les textes que l'on cite à propos de paix et de charité. La paix est sans aucun doute un bien et un très grand bien, mais en supposant toujours qu'il s'agisse de **la vraie paix** qui implique **le repos DANS L'ORDRE, c'est-à-dire dans la pratique du bien et la soumission à la vérité**. Nous devons vivre en paix les uns avec les autres, et notre Dieu est un Dieu de paix et non un Dieu de discorde ; rien de plus vrai. Mais puisque la paix suppose nécessairement le repos dans l'ordre, **ne sont-ce pas ceux-là seuls qui sortent de l'ordre, en faisant le mal ou en professant l'erreur, qui troublent la paix et créent les dissensions** ? Evidemment oui. Et les tenants de la bonne cause, qui crient et travaillent de toutes leurs forces pour ramener ceux qui s'égarèrent dans les sentiers de la justice et de la vérité, peuvent-ils, eux aussi, être accusés de troubler la paix ? Evidemment non. Loin d'aller contre le précepte qui nous ordonne de garder la paix et la charité, **ils agissent conformément à ce précepte et même de la façon la plus excellente possible.**

Il faut aimer la paix, mais encore une fois, c'est **LA PAIX VÉRITABLE** qu'il faut aimer. Voilà pourquoi l'apôtre saint Paul nous dit : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*, autant que possible et autant qu'il dépendra de vous, ayez la paix avec tout le monde, c'est-à-dire ne faites rien vous-mêmes pour troubler l'ordre et ramenez-y ceux qui s'en écartent. **De là à dire que pour ne point troubler la paix il faut laisser dans leur criminelle et dangereuse torpeur les malheureux qui croupissent dans le mal et dans l'erreur, il y a un abîme.**

**LA FAUSSE PAIX**, cette paix que le monde affectionne, et la seule que les peureux semblent vouloir défendre, **DOIT NÉCESSAIREMENT ÊTRE TROUBLÉE**. Notre-Seigneur nous le déclare en termes si formels qu'il n'y a pas lieu d'émettre le plus léger doute là-dessus. *Putatis quia pacem veni dare in terram ! Non, dico vobis, sed separationem : erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi ; tres in duos et duo in tres dividuntur* ; pensez-vous, dit-Il que Je sois venu

apporter la paix sur la terre ? non, vous dis-je ; **Je suis venu y apporter la division**. Ainsi, il y en aura cinq dans une même maison, et, de ces cinq, trois seront contre deux et deux contre trois.